
           

 

 

TuƩe le società venete autodeterminate (SVA) , sono obbligate a seguire le indicazione del presente 
regolamento nel momento in cui si apprestano a produrre alimenƟ e prodoƫ non alimentari che sono 
desƟnaƟ alla vendita on line, vendita direƩa e a qualsiasi forma di commercio. Questo permeƩe alle SVA di 
dare al consumatore finale le giuste informazioni per quanto riguarda il prodoƩo permeƩendo un acquisto 
consapevole evitando quesƟoni giuridiche non necessarie. 

EƟcheƩe per prodoƫ ALIMENTARI: 

PESO NETTO  si può scrivere con il caraƩere internazionale o con la dicitura “peso neƩo”, va seguito 
dalla unità di misura scelta. 

Esempio: peso neƩo 330 ml oppure  330 ml, deve essere ben visibile ad occhi nudi sulla confezione. 

 

INGREDIENTI vanno elencaƟ tuƫ gli ingredienƟ uƟlizzaƟ durante la preparazione senza escludere neppure 
un pizzico di sale, se ci sono ingredienƟ che potrebebro creare allergie o intossicazioni e meglio includere 
dopo la lista degli ingredienƟ questa dicitura: “ il prodoƩo può causare allergia e intolleranza se ingerito da 
persone che non consapevoli”, oppure può “causare allergia a persone intolleranƟ agli ingredienƟ sopra 
citaƟ”. Queste diciture vi aiutano ad evitare responsabilità in caso di problemi di salute da parte del 
consumatore. Alla fine della lista degli ingredienƟ aggiungere il metodo di conservazione una volta aperto. 

Esempio: ingredienƟ dell’amaro digesƟvo – acqua demineralizzata, zucchero di canna, rosmarino secco, 
finocchio secco,, camomilla secca da agricoltura bio, alcool 90°, può causare allergia a persone intolleranƟ 
agli ingredienƟ sopra citaƟ. Conservare in frigorifero dopo l’apertura. 

 

NOME DELLA SVA ED INDIRIZZO questa parte è molto importante e si deve meƩere anche in presenza di 
logo della società, va inserito l’indirizzo del luogo di produzione degli alimenƟ, nel caso di eƟcheƩatura di 
prodoƫ lavoraƟ in conto terzi va inserito l’indirizzo del laboratorio di produzione e l’indirizzo della SVA. 

Esempio: ETEREA SVA via pozzodipinto 41 Valvasone Arzene se è autoprodoƩo 

Oppure  

Esempio: PASTIFICIO RUMIO via molini 444 Roma prodoƩo per ETEREA SVA. 

  

VALORI NUTRIZIONALI questa parte si può scrivere in due modi o meƩete la lista completa suddivisa in 
tabella oppure meƩete le calorie complessive per 100g di prodoƩo, per quanto riguarda la normaƟva 
Europea è una dicitura obbligatoria, per quanto riguarda la nostra nazione non è obbligatoria ma consigliata 
in quanto dei prodoƫ di autoproduzione “ faƫ in casa” non è facile stabilire le calorie e i valori nutrizionali. 

REGOLAMENTO ETICHETTATURA 
PRODOTTI ALIMENTARI E NON IN 

AUTOPRODUZIONE DELLA 

NAZIONE VENETA 

 



      

 

SMALTIMENTO  potete indicare lo smalƟmento meƩendo il simbolo del cesƟno  , e dividendo la 
composizione della confezioni in base al materiale, o potete scrivere “non geƩare la confezione 
nell’ambiente e smalƟre come previsto dal comune”. Questo vi permeƩe di lasciare la responsabilità dello 
smalƟmento al consumatore finale, in quanto ogni comune e stato ha regolamenƟ diversi per lo 
smalƟmento dello stesso materiale. 

Esempio: 

 

Oppure 

Non disperdere la confezione nell’ambiente ricicla responsabilmente 

Oppure 

Non geƩare la confezione nell’ambiente e smalƟre come previsto dal comune 

ALIMENTI VIETATI AI MINORI potete scrivere   ho in alternaƟva 18+, nel caso di alcolici potete 
aggiungere se bevi non guidare, oppure  18+ bevi responsabilmente. 

 

SCADENZA la scadenza è obbligatoria, se non conoscete la scadenza precisa di un prodoƩo si consiglia di 
meƩere una lasso di tempo breve, così da essere cerƟ che le proprietà organoleƫche non cambino durante 
il periodo di conservazione. 

Esempio: scadenza pasta fresca  -- conservare massimo 4 giorni dall’apertura 

                 Scadenza pasta secca – 13/03/2025 

                 Scadenza prodoƩo – maggio 2025 

                 Da consumarsi entro 7 giorni dal confezionamento 

Quando indicate la scadenza se  non avete già specificato nella parte riguardante gli ingredienƟ potete 
aggiungere la modalità di conservazione. 

Esempio: conservare in frigorifero 

 

Oppure scrivere soltanto: 

calorie 250 ogni 100 g di prodoƩo 

La boƫglia va nel vetro 

Il tappo va nel secco 



Conservare in luogo fresco e buio 

Non è possibile conservare il prodoƩo dopo l’apertura 

 
 
LOTTO quando producete un prodoƩo alimentare dovete compilare la scheda prodoƩo che trovate allegata 
al presente regolamento, nella quale idenƟficate il numero di loƩo, cioè il prodoƩo realizzato con un gruppo 
specifico di ingredienƟ, questo va numerato nella scheda ed inserito all’interno dell’eƟcheƩa. 

Esempio: BR001/1 

È molto importante che ogni gruppo di prodoƫ sia idenƟficato dal loƩo così da essere rintracciabile 
facilmente. 
 
DATA FABBRICAZIONE nella scheda di fabbricazione del prodoƩo, dovete inserire la data in cui il prodoƩo e 
stato confezionato per il pubblico e la data in cui è stato prodoƩo, potete scegliere anche solo una delle due 
opzioni. 

Esempio: pasta secca- fabbricata il 03/03/2024 

                  Confezionata il 02/2024 

 

LEGGE 881/77 in tuƫ i prodoƫ scrivere sempre Nazione Veneta ( Iso VNT 963) legge 881/77 

Queste sono le informazioni base che devono essere presenƟ nelle eƟcheƩe, devono essere leggibili in tuƩe 
le sue parƟ. 

 

 

Questo è un esempio di eƟcheƩa, si possono meƩere più eƟcheƩe a seconda del proprio gusto arƟsƟco, ciò 
che conta che le informazioni principali siano presenƟ. 

La data di scadenza ed il loƩo possono essere stampate anche sulla confezione stessa e non sull’eƟcheƩa, 
l’importante e che siano presenƟ tuƫ gli elemenƟ nella confezione finale del prodoƩo che arriva tra le mani 
del consumatore finale. 

il 
marchio è di 
eterea sva 



SVA produttrice: ___ETEREA SVA VALVASONE ARZENE ___________________ 

Nome prodotto: _______SAPONE OLIO D’OLIVA ED EUCALIPTO____________ 

Data di produzione: ___23/03/2024____________________ 

Data confezionamento: _24/04/2024___________________ 

Materiali e accessori utilizzati: _DUE CARAFFE 

DI PLASTICA, UN FRULLATORE AD IMMERSIONE, BILANCIA , MESTOLO 
DI LEGNO, STAMPINI PER SAPONE, UNA CIOTOLA IN PLASTICA, 
OCCHIALI, GUANTI, MASCHERINA. 

____________________________________________________________________ 

Disinfettanti e igienizzanti utilizzati: _SPRAY BIOSTER FORM________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Materie prime utilizzate: 

Prodotto usato Azienda produttrice Fattura o scontrino di 
acquisto 

OLIO D’OLIVA MONINI 19/03/2024 COOP 
OLIO EUCALIPTO SWISSCARE 11/11/2023 
SODA CAUSTICA FRASCHETTI 19/03/2024 COOP 
ACQUA DI POZZO POZZO ARTESIANO  
   
   

 

Nel caso di materie prime raccolte fresche scrivere dove sono state raccolte e come 
sono state conservate: 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Numerazione lotto del prodotto finito: _001A_______________________________ 

Confezionamento tipo: ___INBUSTATO CON CARTA_______________________ 

Scadenza: __25/04/2025_______Conservazione:_AL FRESCO E COPERTO______ 

Data compilazione scheda_____23/03/2024 E 24/04/2024_____________________ 

FAC SIMILE 



SVA produttrice: ______________________________________________________ 

Nome prodotto: _______________________________________________________ 

Data di produzione: _______________________ 

Data confezionamento: ____________________ 

Materiali e accessori utilizzati: ___________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Disinfettanti e igienizzanti utilizzati: ______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Materie prime utilizzate: 

Prodotto usato Azienda produttrice Fattura o scontrino di 
acquisto (facoltativo) 

   
   
   
   
   
   

 

Nel caso di materie prime raccolte fresche scrivere dove sono state raccolte e come 
sono state conservate: 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Numerazione lotto del prodotto finito: _____________________________________ 

Confezionamento tipo: _________________________________________________ 

Scadenza: _____________________Conservazione:__________________________ 

Data compilazione scheda_______________________________________________ 



           

 

 

TuƩe le società venete autodeterminate (SVA) , sono obbligate a seguire le indicazione del presente 
regolamento nel momento in cui si apprestano a produrre alimenƟ e prodoƫ non alimentari che sono 
desƟnaƟ alla vendita on line, vendita direƩa e a qualsiasi forma di commercio. Questo permeƩe alle SVA di 
dare al consumatore finale le giuste informazioni per quanto riguarda il prodoƩo permeƩendo un acquisto 
consapevole evitando quesƟoni giuridiche non necessarie. 

EƟcheƩe per prodoƫ NON ALIMENTARI 

(detersivo, saponi, cosmesi ecc..) 

PESO NETTO  si può scrivere con il caraƩere internazionale o con la dicitura “peso neƩo”, va seguito 
dalla unità di misura scelta. 

Esempio: peso neƩo 330 ml oppure  330 ml, deve essere ben visibile ad occhi nudi sulla confezione. 

 

INGREDIENTI vanno elencaƟ tuƫ gli ingredienƟ uƟlizzaƟ durante la preparazione senza escludere neppure 
un pizzico di sale, se ci sono ingredienƟ che potrebebro creare allergie o intossicazioni e meglio includere 
dopo la lista degli ingredienƟ questa dicitura: “ provoca irritazione agli occhi, in caso di contaƩo con gli occhi 
sciacquare accuratamente”, oppure può “causare allergia a persone intolleranƟ agli ingredienƟ sopra citaƟ”. 
Queste diciture vi aiutano ad evitare responsabilità in caso di problemi di salute da parte del consumatore. 
Alla fine della lista degli ingredienƟ aggiungere il metodo di conservazione una volta aperto. 

Esempio: ingredienƟ del sapone- olio d’oliva, soda causƟca, acqua disƟllata, olio essenziale di lavanda 

 

NOME DELLA SVA ED INDIRIZZO questa parte è molto importante e si deve meƩere anche in presenza di 
logo della società, va inserito l’indirizzo del luogo di produzione degli alimenƟ, nel caso di eƟcheƩatura di 
prodoƫ lavoraƟ in conto terzi va inserito l’indirizzo del laboratorio di produzione e l’indirizzo della SVA. 

Esempio: ETEREA SVA via pozzodipinto 41 Valvasone Arzene se è autoprodoƩo 

Oppure  

Esempio: PASTIFICIO RUMIO via molini 444 Roma prodoƩo per ETEREA SVA. 

  

 

      

 

REGOLAMENTO ETICHETTATURA 
PRODOTTI ALIMENTARI E NON IN 

AUTOPRODUZIONE DELLA 

NAZIONE VENETA 

 

 



SMALTIMENTO  potete indicare lo smalƟmento meƩendo il simbolo del cesƟno  , e dividendo la 
composizione della confezioni in base al materiale, o potete scrivere “non geƩare la confezione 
nell’ambiente e smalƟre come previsto dal comune”. Questo vi permeƩe di lasciare la responsabilità dello 
smalƟmento al consumatore finale, in quanto ogni comune e stato ha regolamenƟ diversi per lo 
smalƟmento dello stesso materiale. 

Esempio: 

 

Oppure 

Non disperdere la confezione nell’ambiente ricicla responsabilmente 

Oppure 

Non geƩare la confezione nell’ambiente e smalƟre come previsto dal comune 

AVVERTENZE :  frase fondamentale nel caso di prodoƫ non adaƫ ai minori, “ tenere lontano dai bambni” 
oppure scrivere l’età di uƟlizzo. 

Esempio: età +6 

 

Potete usare tuƩe le avvertenze sia in simbolo che in frase. 

 

 

SCADENZA la scadenza è obbligatoria, se non conoscete la scadenza precisa di un prodoƩo si consiglia di 
meƩere una lasso di tempo breve, così da essere cerƟ che le proprietà organoleƫche non cambino durante 
il periodo di conservazione. 

Esempio: scadenza pasta fresca  -- conservare massimo 4 giorni dall’apertura 

                 Scadenza pasta secca – 13/03/2025 

                 Scadenza prodoƩo – maggio 2025 

                 Da consumarsi entro 7 giorni dal confezionamento 

La boƫglia va nel vetro 

Il tappo va nel secco 



Quando indicate la scadenza se  non avete già specificato nella parte riguardante gli ingredienƟ potete 
aggiungere la modalità di conservazione. 

Esempio: conservare in frigorifero 

Conservare in luogo fresco e buio 

Non è possibile conservare il prodoƩo dopo l’apertura 

 
 
LOTTO quando producete un prodoƩo alimentare dovete compilare la scheda prodoƩo che trovate allegata 
al presente regolamento, nella quale idenƟficate il numero di loƩo, cioè il prodoƩo realizzato con un gruppo 
specifico di ingredienƟ, questo va numerato nella scheda ed inserito all’interno dell’eƟcheƩa. 

Esempio: BR001/1 

È molto importante che ogni gruppo di prodoƫ sia idenƟficato dal loƩo così da essere rintracciabile 
facilmente. 
 
DATA FABBRICAZIONE nella scheda di fabbricazione del prodoƩo, dovete inserire la data in cui il prodoƩo e 
stato confezionato per il pubblico e la data in cui è stato prodoƩo, potete scegliere anche solo una delle due 
opzioni. 

Esempio: pasta secca- fabbricata il 03/03/2024 

                  Confezionata il 02/2024 

 

LEGGE 881/77 in tuƫ i prodoƫ scrivere sempre Nazione Veneta ( Iso VNT 963) legge 881/77 

Queste sono le informazioni base che devono essere presenƟ nelle eƟcheƩe, devono essere leggibili in tuƩe 
le sue parƟ. 

EƟcheƩe per prodoƫ NON ALIMENTARI 

(giochi, oggeƫ, abbigliamento) 

 

 

NOME DELLA SVA ED INDIRIZZO questa parte è molto importante e si deve meƩere anche in presenza di 
logo della società, va inserito l’indirizzo del luogo di produzione degli alimenƟ, nel caso di eƟcheƩatura di 
prodoƫ lavoraƟ in conto terzi va inserito l’indirizzo del laboratorio di produzione e l’indirizzo della SVA. 

Esempio: ETEREA SVA via pozzodipinto 41 Valvasone Arzene se è autoprodoƩo 

Oppure  

Esempio: PASTIFICIO RUMIO via molini 444 Roma prodoƩo per ETEREA SVA. 

  

 



      

 

SMALTIMENTO  potete indicare lo smalƟmento 

meƩendo il simbolo del cesƟno  , e dividendo la composizione della confezioni in base al materiale, o 
potete scrivere “non geƩare la confezione nell’ambiente e smalƟre come previsto dal comune”. Questo vi 
permeƩe di lasciare la responsabilità dello smalƟmento al consumatore finale, in quanto ogni comune e 
stato ha regolamenƟ diversi per lo smalƟmento dello stesso materiale. 

Esempio: 

 

Oppure 

Non disperdere la confezione nell’ambiente ricicla responsabilmente 

Oppure 

Non geƩare la confezione nell’ambiente e smalƟre come previsto dal comune 

AVVERTENZE :  frase fondamentale nel caso di prodoƫ non adaƫ ai minori, “ tenere lontano dai bambni” 
oppure scrivere l’età di uƟlizzo. 

Esempio: età +6 

 

Potete usare tuƩe le avvertenze sia in simbolo che in frase. 

 

LOTTO quando producete un prodoƩo alimentare dovete compilare la scheda prodoƩo che trovate allegata 
al presente regolamento, nella quale idenƟficate il numero di loƩo, cioè il prodoƩo realizzato con un gruppo 
specifico di ingredienƟ, questo va numerato nella scheda ed inserito all’interno dell’eƟcheƩa. 

Esempio: BR001/1 

È molto importante che ogni gruppo di prodoƫ sia idenƟficato dal loƩo così da essere rintracciabile 
facilmente. 
 

 

 

La boƫglia va nel vetro 

Il tappo va nel secco 



LEGGE 881/77 in tuƫ i prodoƫ scrivere sempre Nazione Veneta ( Iso VNT 963) legge 881/77 

Queste sono le informazioni base che devono essere presenƟ nelle eƟcheƩe, devono essere leggibili in tuƩe 
le sue parƟ. 

 

 

AMBIENTE E LABORATORIO DI FABBRICAZIONE 

Devono avere le caratteristiche di facile pulizia e disinfezione. 

Pareti: devono essere rivestite da materiale resistente, impermeabile, non tossico, facilmente 
lavabile e disinfettabile fino all'altezza di m. 2.00. Il raccordo fra pareti e pavimento deve essere 
arrotondato. 

Nei locali devono essere presenti impianti e attrezzature idonei alla refrigerazione, impianti, 
attrezzature e utensili idonei sotto il profilo igienico sanitario, acqua potabile, servizi igienici, 
spogliatoi, contenitori per i rifiuti. 

Si possono usare anche le cucine di casa, ciò che conta che ci sia l’igiene nel rispetto del “ del buon 
padre di famiglia”, tutto il materiale utilizzato deve essere pulito e disinfettato. 

Ogni legale rappresentante ed ogni collaboratore della SVA ha l’obbligo di rispettare il presente 
regolamento ed è responsabile personalmente ed anche penalmente in caso di problemi dovuti 
all’errata produzione e fabbricazione dei propri prodotti. 

 

I corsi sono disponibili nel sito. 

 

 


